Hermann Weller

Y

(1938)

- Vinifer Auctumnus silvas ubi visit et hortos
Arvaque laetifica veste decorus adit,
Tunc calamos tenues inflat, sua regna peragrans,
Effunditque novos fistula mira sonos.
- 5 Blandaque dum magici resonant modulamina buxi,
Assumunt facies omnia versa novas.
Flavet acer, virgulta rubent, nitet aurea fagus,
Nec manet, in rebus qui fuit ante color.
Est plaga lucidior, tanquam sine pondere surgunt
- 10 E tenui nebula culmina summa iugi.
Auctumno leviora placent: mortalibus ipsis
Quod premit ingratum pectora demit onus.
Efficit, ut cocti tumeant sub sole racemi
Pictaque iam domino rideat uva suo.
- 15 Undique tunc hilari fervet vindemia cantu
Et fluit e prelis per loca dulcis odor.
Tunc nova musta iuvant, delenitique Lyaeo
Numinibus laetis omnia plena putant. –
Me quoque cum turba celebrantem festa sodali
- 20 Vinixerat haud dura compede dulce merum.
E bene colluto dederamus gutture cantū;
Omnis erat nostro cura fugata choro.
Afflatusque meri generoso numine, tandem
Constitui sera nocte redire domum.
- 25 Luna super domuum fastigia celsa nitebat;
Splendor in hoc nunquam lumine tantus erat.
Orbis erat plenus potuit faciesque videri
Risu diducens ora serena levi.
Quid, dea, subrides? Num te quoque vicit Iacchus?
- 30 An quia, proh, titubat proxima quaeque domus?
'State, domus', dixi, 'quaeso, paulisper; amicæ
Parcite, quae dulci pressa sopore iacet.
Odit enim blandos sibi rumpi Lydia somnos;

Novimus: experto credite; state, domus!'

35 Sed mihi submisso recitanti 'Lydia, dormis?'

Illius occurrit praeteriitque domus.

Iamque meos vidi procul occursare penates:

Vae, labor Herculeus perficiendus erat:

Non ita difficile est cymbas intrare vehentes

40 Ut, quae diffugiant, detinuisse fores.

Sed quem dulcis Amor regit et Iovis ebria proles,

Est sacer et tutus, sit via dura licet.

Et validas aperire fores mihi contigit atque

Scalarum leves exsuperare gradus.

45 Perveni – licet offenso pede saepius illis –

Lassulus ad thalami molle cubile mei,

Ille fuitque animus mihi, qui solet esse probato

Aurigae, dubium cui bene cessit opus.

Nec mihi displicuit, quod ibi mutaverat arte

50 Omnia mirifice fulgida Luna sua.

Ecce videbatur totum radiare cubiculum

Claraque pro sera nocte redisse dies.

Conclavis paries speciosaque pallia lecti

Lacte renidebant candidiora mihi.

55 Qui liber in mensa revolutus forte iacebat,

Illius poterat vincere charta nivem.

Nec mora, tentavi notas percurrere chartas:

Et poterat quaevis littera parva legi.

Perlecto versu recitavi 'Lydia, dormis?':

60 Lydia, vox felix, quam mihi dulce sonas!

Gemma nitens decus amplificat spectabilis auri,

Tuque per y tantum nobilitatis habes.

Non ego iam potui tenerum seponere librum,

Cuncta mihi quamvis languida membra forent.

65 Conscendi posita gemebundum veste grabatum

Et legi solito cetera more cubans.

Languentes oculi ceciderunt saepe legenti,

Nutavit victim saepe sopore caput,

Saepe toro lapsurus erat manibusque libellus,

70 Suntque simul visae delituisse notae.

Sed tamen obstitimus: nondum vigor omnis et ardor

Cesserat e membris ingenioque mihi.
Utque reluctabar, fugientia signa redibant
Et poteram digito fluxa iuvante sequi.

75 Ac sua pugnanti duplicavit lumina Phoebe,
Blandaque erat, studiis talibus apta, quies.
At quid id est? Heu quaeque suo iam littera cedit,
Ecce, loco suetam deseruitque vicem.
Mira loquor: citus ut pulex haec exsilit, illa

80 Forficulae¹ similis margine lapsa cadit.
Plurima pars, levium velut agmina formicarum,
Turbida per lecti pallia tota ruunt.
Pallueram, quidquidque mihi superesse comarum
Glorior, arrectum, proh, stetit omne metu.

85 Namque meae menti celeberrima monstra subibant,
Qualia rex quondam viderat Oenopius,
Cum nova Myrmidonum tribuisset corpora summus
Numine formicis Iuppiter ipse suo.
Nec falso metui: si non ibi corpora vera,

90 At quaedam licuit cernere membra mihi:
Hostiles oculos freudentiaque ora movebant
Nec non cum manibus bracchia parva suis.
Iamque suam quaevis emisit pagina turbam,
Parsque meas – heu, heu! – iam petiere manus.

95 Emicui lecto rabidus nimiumque procaces
Excussi: stridens decidit atra cohors.
Sed doluit – licet insidiis exempta – diuque
Haec mea pruritum sensit, ut usta, manus.
Iam lectus iamque omne solum, iam mensa locusque

100 Quilibet indomita peste refertus erat.
Murmura confusae resonabant undique turbae
Et simul argutis sibila mixta sonis.
'Fallor an hic' dixi 'venient civilia bella,
Et me de medio cedere tempus erit.'

105 Et cessi quantum licuit. Iam virgula clavae
Esse loco patitur punctaque iacta volant.
Turma premit turmam; magni proceresque laborant
Iamque timent, ne se vincat ubique minor.

¹ Forficula auricularia L.

Et cadit O magnum: iacet, heu, quamvisque reclamat,

110 Ut trochus a spurco volvitur – ecce! – choro.

Non tulit hoc populi princeps ductorque sagax, A,
 Qui gravior sociis splendidiorque fuit.

Saepius hic rabiem potuit frenare popelli,
 Saepius arguta flectere voce gregem.

115 Tunc etiam vix audierat plebs caeca severi
 Verba sonora ducis, cum stupefacta silet.